fratris sui pie recordationis , et omni am parenlum suorum, suis me
preeibus ad hoc flexit : jus patronatus ecclesie de Buitenborg? Lau-

• Fief. Dans le patois d'Ajoie oo diteacore /ie. — * Consenteocnt .
— 1 Dein, a c6le, le

loog de. — '41 sols de cens csteicnaot. — 5
Ol ou, vel des lalins. — 4

L'abbä de Lucclle.
7 Noble des eimroi» de Berne. — * Henri de Neucbaiel, alora pre»6l de Soleare et de

Bale, plus tard creque de Bäle. — 'Celle cglisequi claitsiluce pres de Büren sur l'Aar

,

n'cxisle plus. Elle «Slait comprise sous le nom de Montporlun Jans le decanal de Soleure,

de l'ancieo dtocese de Lausanne. Voycz Chrnnicon Laitsannensis cartularii.
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sannensis diocesis, quod ad mc spectabat, contuli cl tradidi libcre in

puram et perpeluam elemosinam , et trado presentibus cum advo-

cacia, honere et honore, pleno jure, Loco De», quem dictus R. comes

contulit ordini premonstratcnsi ecclesie Bellilagie, ordinis jam pre-

missi; renuncians omni auxilio juris tarn canonici quam civilis,

statuto consueludinis ,
privilegio et generaliter omni dcfensioni per

quam dicta collatio sive traditio posset in posterum infirmari. Ut

aulem hec permaneant inconvulsa, presentem cartam sigillis venera-

bilis patris ac domini Berlhodi Dei gralia ßasiliensis episcopi et

Henrici Solodorensis prepositi supra scripti.pctiicommuniri. Actum

anno Domini M°. CC°. quinquagcsimo seplimo; pridic idus Martii.

Hujus autem rei testes sunt : Conrrardus abbas Bellilagic; Womaitts

et Henricm canonici Bellilagic : frater Nicholaus et frater Bocardus

conversi ;
//'alncrus canonicus Basiliensis. Borcardus de Diene ,

Vldrictis de Ulcanc,* Uenricusde Lierece* militcs. ffalnerus dapifer

Basiliensis ; / «Ins de Pelle ;

5 Jacobus de Morans* et Petrus filius

ejus, militcs. Hurricus et Herimannus de ISidoc fratres et Jacobus de

Bena* militcs. Evrardus frater Codefredi comitis de /iubeporc* et

Otho filius domini de Ruethelen 7
domicelli , et alii quam plures. Nos

vero Berlhodus gratia Dei Basiliensis episcopus et Hcnricus de

Nuvcenburg prepositus solodorensis confitemur omnia premissa taliler

acta nobis presentibus quemadmodum superius sunt expressa , et

preeibus predicti Uldrici de Swandon mililis , sigilla noslra preseoli

scripto dedimus appendenda. 8

lOrvin. — »Glvrewe, en allemaod Ligertz. — «Perle? , eo allemaod Pieterleo.

— » Möringeo , »ur lo lac de Bieooe. — »BienDe. — « Habsboorg. Eberhard epousa, eo

1273, Anne, fille de feu HartmaDn le jeune , de Kibourg , et Tut la aouebe de la maisoo

Kiborg-Ilabtburg , eteiote Ter« 141G. — 7 Rölbeln
, probablemeot 1c neveu de Henri de

N'euchatcl. — * Lcs deux »ceaux appeodus 1 ecl acte aoot auez bieo coosenre* ; l'ua

poric : f S. BERJITOLDI. DEI. GRATIA. EPI. BASILIENSIS. L'autrc f S. HENRICI.

PREPOSITI. SOLODORENSIS.
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454.

Dbk de Kienberg ralifie lalieoaüon dm maii (alle ä l'abbaje d'Olsberg, par

OUod de Rbeiofeldeo qui le tenait en tief de cclui-ci.

1257. - 20 mar».

(Bruckner, Uerckwürdigkeitcn der Sudt und Landschaft Basel ,
page «359)

Universis ad quos presens scriptum pervencrit, VIricus de Orten-

berg subscripta; rei notitiam ; noverint praesens aetas et futura pos-

teritas, quod alienationem cujusdam mansi quod vulgo dicitur

Schuoposa siti in Hcrspcrg
, quem dominus Otto miles de Rheinfel-

den a me tenebat in feudum , factam , per cundem Oltonem Abba-

tissa? et convenlui sororum de Olsberg cister. ord. ratam habeo,

pariter et aeeeptam , renuncians una cum filiis meis Harlmanno et

Henrico omni juri proprielatis et alteri quod mihi cum ipsis compe-

tere videbatur in eodem ; in hujus facti testimonium dictis de Olsperg

presentem paginam sigilli mei muniminc consignatum. Nos Harl-

mannus et Heinriem milites de Ortenberg alienationi pradieüe libe-

raliler prabemus assensum et sigillo patris nostri appenso , presen-

tibus in signum noslrai ratihabitionis contenti sumus ; testes inter-

fucrunt domini predicti : Joh. de Schliengen miles , Wernherus de

Mörsperg et alii quam plurcs. Actum Rheinfelden, anno Domini

MCCLVII. XIII. Kai. Aprilis, indict. XV.

455.

Ecbaoge de cerlaios bieos sis daos le val de Delemonl, enürc Fabbaye de Bellelay

el Girard dil Cbafanoy.

1287.

(De l'original , aux archive» de l'ancieo ärcclic.)

Ego Wallherus dominus de Amel notum facio omnibus presentes
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lilleras inspecturis, quod abbas et convcntus Bellilagie dedcrunt Gi-

rardo diclo Chavanoj in eschambium sive commulationcm perpe-

tuam quicquid habebant apud Cortetele et apud Deleymonl, et apud

Corfaore, unura campura et unum casale. Idem vero Girardtts dedit

ipsis abbali et conventui laude et consensu raatris, uxoris et Perrete

sororis sue, et Rodulphi de Asucl mililis avunculi sui, in perpetuutn

eschambium sive commutationcm quicquid habebat vel habere de-

bebat in parrochia de Boicort, videlicct in terris ,
pratis , aquis ne-

moribus et molendinis
, cxcepto casali suo et orlo eidem casali adja-

cente ,
pro quo etiam orto debet idem Girardus ecclcsic Bellilagie

de elemosina duos dcnarios censuales ; dedit etiam idem Girardus

Septem tcses prati en Glacenal ' et partem suam quam habebat in

quadam terra sita apud Lovilier, cujus decima pcrlinet ad ecclesiam

de Boicort. Mater vero ipsius Girardi , dedit in elemosinam ecclesie

Bellilagie partem quam babebat in eadem terra. Dictum aulem es-

chambium, ego // altherus dominus de Asuel sicut factum est a dicto

Girardo, laudavi , volui et approbavi. Quod eschambium predicti

abbas et conventus et idem Girardus promiserunt sibi invicem bona

fide , contra omnes garentire. In cujus rei testimonium ad preccs

supradictorum omnium presenlibus litteris sigillum mcum appo-

sui. Datum anno Domini Millesimo , ducentesimo ,
quinquagesimo ,

septimo.

436.

DifföreDls personnages renooccut ä leurs droits snr une lerre sise a Gerrit«"

,

en faveor de Bellelaj.

12^7.

(Cartulaire de Bellelay , pagc 2.)

Nos Cono et Borquardus diclus Piche Ancmie, fratres, et ego do-

mina Thyema soror corumdem , nolum facimus omnibus prescntes

• Glaccoal . metairie sur Ic Icrritoirc de Glotclicr.
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liltcras inspecturis , quod cum nos movisscmus calumpniam contra

viros rcligiosos, abbatem et conventum BeMagie, pro quadam terra

sita apud Gerviler*quam credebamus ac dicebamus ad nos jure he-

reditario pertincre, tandem bonorum virorum consilio et amore

inducti verissime cognovimus, quod in eadem terra nichil juris

habebamus vcl habere debeamus. ünde nos desistcntcs ab injusla in-

festatione dictorum religiosorum , coram omnibus astanlibus, asse-

ruimus , pronunciavimus et adhuc asserimus et pronunciamus, nos

nullum jus habere , vel habere debere in dicta terra, et promisimus

solempni stipulatione ex parle nostra et heredum nostrorum ,
quod

pro terra memorata nunquam de cetero per nos vel per alium con-

tra prefatos rcligiosos aliquatenus veniemus. Abrcnunciantes omni

exceptioni et omni juris auxilio tarn canonici quam civilis, que nobis

pro re humana possct contra ipsos suffragnri. Hec autem omnia su-

pradicta fecimus et promisimus laude et consensu liberorum nostro-

rum. Ego Cono laude et consensu uxoris raee Junte , Nicolai filii et

filiarum mearum Junte et Enine
;
cgo Borquinus laude et consensu

Waremboz uxoris mee et liberorum meorum Loviaz , Elunenlon et

Bonele; ego vero domina Thiema laude et consensu liberorum

meorum Berneri , üenrici , Richardi , Parrete , Beatricis , Alice et

Johannis filii Berneri filii mei. Horum autem omnium supradictorum

testes sunt vocati et rogati Henriens major de Coreno ex parte do-

mini episcopi Basiliensis, et ex parte domini comitis Mortis beligardi

coram quo tanquam judice supra dicta facta fuerunt et recognita.

Evrardus advocatus de Porrenfru et Ulricus, milites, TPallhcrns ce-

lerarius de Deleimont. Nicolas de Jsuel. Borquinus de Sapoi? Hein-

ricus et Cono de Miecort fratres. Huguinus dictus Ii Moines et Sle-

phanus KaqaiUieres. In cujus rei testimonium , cum sigillum non

habcamus, ad preces et instantiam nostram, nobilis vir WaUhcrus

dominus de Amel , presentibus litteris sigillum suum apposuit. Ac-

tum et datum Anno Domini MCCLVII.

'Genriler, localile Jetruitc qui exulail pre« de Pfelterhaiueo. — > Seppois, cantoo

d'Hiraingoe.
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457.

Riebard de Bicnuc read ä I abbaje de Bellelaj la moilie da moulia de Taraones,

pour huit Em

1258. - Janvler.

(De Porigioal, aux archtvet de l'aocicn öreclic.)

Notum sit universis ad quos presens scriptum pervencrit quod

ego Ricardus de Biena, consensu et voluntate uxoris raee et libero-

ruoi meorum Jacobi , Johannis et Clemenlie, medietatem molendini

siü apud Tasvanne ab opposito ccclcsie, cum suis appendieiis, vendidi

viris religiosis C. 1 abbali et convenlui Bellclagie, jure allodii, omni

exceplione remota ,
prout melius potui , pro summa octo librarum ,

predictis et eorum posteris libere in perpetuum
;
prominens ctiam

eis waranciam possidendam. Hujus rei testes sunt : Fetnts curatus

de Biena. Hermanus villicus. UL. frater ejus dictus de Nidowa.

Ja., quondam villicus in Biena. Ja., filius domini Ludwin,* milites.

Cöno frater villici. Ja., villicus de Noos* et alii quam plures. üt

atiteni hoc flrmum et stabile permancat
,
presens scriptum sigitlo

communitatis de Biena , mca petitione est roboralum. Datum anno

gratie M0CC°LVIH°. mense Januarii.

f
Ulric , comlti de Ferreltc , rcaooce ä lous ses droits sur les dimes et sur les

ppri&fe de Fabbaje de Lucelle siluees sur le terriloire de Moos , et codütid«

loules les donalions, Tentes ou eckiges faits ao profil de celte abbaje par ses

• ^assaux et ses serfs.*

i. - 30 mar«.

(Copie vidimee , am archives Je l'ancico eveche de Bale.)

Ego Vlriciis de Firrelo , comes , notum facio universis quod rc-

' Conrad. - de liicnna. - » Nod. pr« de Dies«.
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nunciavi et renuncio absque ulla fraude , dolo et cavillationc omni

juri et actioni quas mihi competebant vel competerc videbantur in

bonis il Iis , terris , possessionibus , deeimis , molendinis
,
juribus et

rebus aliis quibuscumque, quae monasterium Lucellense, Cistcrcien-

sis ordinis , Basiliensis diocesis , possidet vel possedit , et praeeipue

juri et actioni quae mihi competebant vel competere videbantur in

bis quae dictum monasterium possidet vel possedit in curle et circa

curlcm de Mose

;

1
in villa et circa villam de Mose

,
quocumque

titulo res, possessioni s scu juraquaelibet ad monasterium pervencrunt

praelibalum ; non obstante , si res ,
possessiones seu jura hujus modi

movebanlur de meo feudo vel moventur. Item ratas habeo omnes

donaliones, permutationes , venditiones, concessiones quas- ministe-

riales , servi et homines mei fecerunt monasterio saepe diclo ; cliam

si hujus modi donationibus , permutationibus , venditionibus et con-

cessionibus consensus meus penitüs non accessit. Hanc autem re-

nunciationem et ralificationem facio et feci nomine meo et liberorum

meorum pro remedio animae mca? et liberorum meorum et omnium

carorum meorum defunetorum pariler et vivorum. Item promisi et

promitto, fidc data, quod de caetcro pro viribus meis defendam per-

sonas et res ab omnibus malefacloribus et injuriatoribus , nec non

et jura quaslibet monasterii praelibali. Testes huic renunliationi et

ratificationi interfuerunt viri religiosi : dominus Wernerus de Lu-

cella
;

1 dominus Ulricus de Frinisbcrh , tunc abbas ; frater Petrus •

monaebus Luccllensis
,
quondam abbas Loci crescenlis ; frater Hen-

ricus , dictus Tobelarius , monachus de Aurora ;

5
frater Henricus ,

dictus de Howenslein , conversus Luccllensis ; Henricus , rector cc-

clesiae de Wise. Dominus Joannes, dictus Chapellere, miles. Henricus

de Saurenbach , et quidam alii flde digni. In cujus rei testimonium

,

feci sigillo meo praisentem paginam sigillari. Actum et datum apud

Blumenberc,* anno Domini MCCLVIH., mense Marlis. IIP kal.

aprilis.

' Mooi, »illagc du caolon de FcrrcUc. — 1 Werner, oozieme abbe de Lucelle , mort

le 13 janvier 1268.
1 Aurora . c'csl le ooai laiin de Fricnubcrg

, abbaue de Citcaux qut ciisuil cotre Aar-

berg ei Berne. — 1 Florimoot
,
pre« de Delle.
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459.

Cooon, cilojen de Bdlc, el son i'pousc donnent ä l'akbaje d'Olsberg, udc maisoo

sise dans cellc rille.

1258 — 24 mal.

(Ochs , Geschichte der Stadt und Landschaft Basel, I. page 336.)

üniversis Christi fidclibus prscscntium inspectoribus. Hugo advo-

catus dictus Monachus , Beinricus magistcr civium dictus Steinli

,

milites Basilicnses , notitiam rei gesta?. Ad ambiguitatis scrupulum

praecavendum in postcrum , necesse est bominibus acta sua littcris

commendare. Novcrint ergo omnes quos nosse fuerit opporlunum

,

quod nobis judicio praesidcntibus in domo quae zum Sluche dicilur

Basilece , Chuno concivis noster dictus de Muspach , et Gisela ejus

uxor, per sententiam siculi in hujusmodi contraclibus consuevit

fieri , domum suara in loco qui dicitur zu Blatten sitara et aream

retroiacentem ,
pro animarum suarum remedio , monasterio de OU-

perch , cisterciensis ordinis , Basilicnsis dicecesis, multis praescntibus

libere contulcrunt, in mantis dominae BerchUe abbalissae ibidem pu-

blice resignando , et ab eisdem domo et arca omnes haeredes suos

penitus excluserunt. In hujus rei teslimonium praesens scriptum

munimine sigilli civitatis Basiliensis et mei videlicct advocali fecimus

roborari. Testes hujus rei sunt : Soror Gisela dicta Fulina, et fratcr

JFaltherus de Olsperck nobilis. Burcardus de Ufheim ; Heinricus

Pfaflo; Beinricus Forgazzen; Johannes de Chindon ; Jacobus mars-

calus
,
Bugo camerarii , milites. Ludovicus inslilor ; ISicolaus fllius

Nicolai telonarii , Johannes magistcr monetär ; Joliannes Masir ;

Otto Schcko ; Rudolphus magister monelac dictus Fuli instilor, civcs

basilienscs , et alii quam plures. Actum el datum in domo zum Stu-

die. Anno Domini MCCLVIH. IX. Kaiend. Junii.
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Echcnfrid de Riibeim, chanlre de FeglLsc caÜieMrale de Rate, donne a Fahime de

Locelle loules ses propri&es sises ä Morlzviller.

1238. - Juln.

(Carlulaire de Luccllc, o° S. p. 179.)

Berchloldus Dei gratia Basiliensis episcopus, universis Christi

fidelibus prcscntcm paginam inspecluris , rei gcstc noticiam cum

salute. Res geste nc dominetur eisoblivio, iitterarum solent testimo-

nio perhennari. iNoverint igilur tarn presentes quam postcri quod

magister Erchenfridtis, cantor nostre ecclesie, possessiones suas quas

habebat in vi IIa de Morstciller
1
universas, per manum et de consensu

Heinrici militis fratris sui dicti de Richenshein, in remedium anime

sue etparentum suorum, contulit monasterio et conventui de tnaiori

Lutzela* ; hac interposita conditione, quod abbas qui pro tempore

fuerit et conventus eiusdem monasterii Rudolfo clerico diclo de

Richenshein , singulis annis , quamdiu vixerit , in civitate Basilea

quatuordeeim quartalia segali vulgariter dicta Berchviertel , sex

quartalia speite et duodeeim avene conferant et assignent. Post mor-

tem vero dicti Rudolfi prefatum roonasterium dictas possessiones

libere possidebit. In cujus rei testimoniumpresenlem cedulam sigillo

noslro feeimus roborari. Actum anno Domini MGCLVIH, mense

junio. Testes : Petrus prepositus de Feltpach ; Heinricus dictus de

Falle masonis, monachus ecclesie saneti Albani Basilee; Otto prepo-

situs saneti Leonardi in Basilea; Conradus decanus; Heinricus de

Spehpaeh
;
Rudolphus plebanus de Wendeswilre, canonicus Sti Petri

Basilee; Heinricus subeustos; Petrus dictus Wisse , sacerdoles.

Waltherus dictus de fresechen et alii quam plures.

1 Mortzvillcr, Daal-Rhio , arrond. de Beifort , caolon de MaucYaux, ou peut-ctre Nie-

dermortcbwüler, prä de Mulbauaeo. — 1 Major Lucclla, par oppoaiüoo k minor Lucilla,

ca alleroand Kleio.Luuel.

46t.

Rerlholde de Perrcllc, Mfü de Mle, donnc am Ic conswlemenl du cbapilre, ä

Godefroi de SlaolTco, Ics domaines de Bischoflingen cl de Kirchhofen, en jouis-

sance pendanl 2! annees, ponr 420 marcs dargenl que ledil Godefroi atait

doones audil trifft.

1288. — II notembrc.

(Copie aax »rchives de 1a »illc de Porrentruy, liassc o° 9.)

Bcrchtoldus Dei gratia Basilicnsis episcopus presenlium inspecto-

ribus notitiam subscriptorum. Res geste ne dominet eis oblivio

solcnt apieibus commendari. Novcrint igitur universi presentes et

poslcri, quod nos fruetus curtiura nostrarum Bischoungen et Cilcho-

ven, imo ipsas curtes, cum omnibus suis atlinenliis videlicet dis-

trictu, oncre et honorc, jure patronatus ecclesiarum et quorumlibet

aliorum jurium nobis compctenlium, de consensu Henrici prepositi,

Henrici decani totiusque capituli nostri , transtulimus in nobilem

virum Gotfridum marscalcum de Staufen et heredes ejus , ad XXI!

annos, in reconipensationcm CCCC marcarum argen ti et XX. datas

nobis ab eodem ,
quas convertimus in utililatcm ecelesie nostre, el

munitionem castri Brisacensis; ad majorem vero utililatcm et cau-

telam, taclis sanetis Evangcliis promisimus, ad idem quemlibet suc-

cessorem nostrum obligantes , quod ipsum Marescalcum et heredes

ejus non vexabimus aliquomodo in curtibus sive juribus supradictis.

Preterea Henricus prepositus, Henricus decanus, Henricus archidia-

conus, Erchmmdus cantor, Henricus scholaslicus, Johannes cclle-

rarius» Henricus camerarii, magistcr Henricus diclus de Hegindorf,

magislcr Hugo diclus de Mimliswil, Rodolfus nobilis de Habsburc*,

Petrus Divitis, Albertus deHadslat, Dictricusfa Berchok, Thietricus